CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 30ª (trigésima) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara
Municipal de Belo Horizonte.

2) Propostas Comerciais: Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram
ofertados os seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no DOM de 03/01/2012,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 19/2012 - Aquisição de equipamentos de
informática.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

900,00 Sim

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

680,00 Sim

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

640,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

1.120,00 Sim

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

350,00 Sim

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

400,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

11.615,00 Sim

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. - EPP - Maurício Rodrigues da Costa;1

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. - Rodrigo Paulo de Souza;2

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA CORPORATIVA  LTDA. - Eli da Silva.3

Ata 30/2012 Página 1 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

10.500,00 Sim

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

10.500,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 04

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

8.884,00 Sim

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

0,00 Não

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

2.706,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 05

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

14.700,00 Sim

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

7.350,00 Sim

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

7.350,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 06

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

13.800,00 Sim

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

0,00 Não

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

4.256,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 07

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

11.200,00 Sim

Ata 30/2012 Página 2 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

0,00 Não

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

0,00 Não

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 08

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

216,00 Sim

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

150,00 Sim

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

168,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 09

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

9.228,00 Sim

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

0,00 Não

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

6.840,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 10

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

69.405,00 Sim

SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA.

54.720,00 Sim

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

54.720,00 Sim

01
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

Ata 30/2012 Página 3 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 639,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 600,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 599,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 590,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 580,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 570,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 569,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 550,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 540,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 535,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 525,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Desistência 0,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 520,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 500,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 499,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Desistência 0,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Negociação 450,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Valor Final 450,00

02
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Desistência 0,00

Ata 30/2012 Página 4 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Desistência 0,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Valor Proposta 350,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Valor Final 350,00

03
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 10.490,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 10.480,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 10.000,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 9.990,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 9.980,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 9.900,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 9.890,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 9.880,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 9.500,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 9.490,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 9.480,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 9.300,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 9.290,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 9.280,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 9.200,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 9.199,00

Ata 30/2012 Página 5 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 9.190,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 9.100,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 9.099,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 9.000,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 8.800,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 8.799,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 8.780,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 8.700,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 8.699,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 8.690,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 8.500,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 8.499,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Desistência 0,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Desistência 0,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Valor Final 8.499,00

04
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Desistência 0,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Valor Proposta 2.706,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Negociação 6.776,00

Ata 30/2012 Página 6 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Valor Final 6.776,00

05
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 7.349,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 7.340,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 7.200,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 7.190,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 7.150,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 7.000,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 6.990,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.900,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 6.880,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 6.870,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.850,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 6.800,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Desistência 0,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.790,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 6.780,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.770,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 6.750,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.700,00

Ata 30/2012 Página 7 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 6.690,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.680,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 6.650,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.640,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 6.630,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Desistência 0,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Negociação 6.629,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Valor Final 6.629,00

06
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Desistência 0,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Valor Proposta 4.256,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Negociação 4.250,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Valor Final 4.250,00

08
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 149,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 145,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 140,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 139,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Desistência 0,00

Ata 30/2012 Página 8 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 130,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Desistência 0,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Negociação 128,40

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Valor Final 128,40

09
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 6.839,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.830,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 6.829,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.800,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 6.799,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 6.790,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Desistência 0,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Negociação 6.780,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Negociação 6.768,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Valor Final 6.768,00

10
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 54.700,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 54.600,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 54.000,00
Ata 30/2012 Página 9 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Lote Licitante ValorObjeto do lote
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

450,00Pendrive01

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO
LTDA.

350,00Switch02

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

8.499,00Tablet03

4) Propostas vencedoras: Foram ofertados como menores valores finais:

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 53.900,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 53.800,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 53.000,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 52.299,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 52.000,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 51.000,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Lance 50.999,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 50.900,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 50.500,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP

Desistência 0,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 50.400,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 50.300,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Lance 50.200,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Lance 50.150,00

TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA
CORPORATIVA  LTDA.

Desistência 0,00

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA. Negociação 50.100,00

Ata 30/2012 Página 10 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

6.776,00Multifuncional
monocromática

04

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO
LTDA.

6.629,00Estabilizador de voltagem05

TECH CORP INDÚSTRIA DE
TECNOLOGIA CORPORATIVA
LTDA.

4.250,00Scanner06

SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO
LTDA.

128,40Mouse08

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

6.768,00Disco externo09

A proposta comercial apresentada para o lote 10 pela empresa TECH CORP INDÚSTRIA
DE TECNOLOGIA CORPORATIVA LTDA., teve o preço total do item A  conferido e
retificado para R$ 52.200,00, com a consequente correção do preço total do lote para R$
54.720,00.

A proposta comercial apresentada para o lote 10 pela empresa SEGMENTO DIGITAL
COMÉRCIO LTDA., teve o preço total do item C  conferido e retificado para R$ 1.800,00,
com a consequente correção do preço total do lote para R$ 54.720,00,

Houve empate ficto para os lotes 5 e 10, entretanto, a empresa ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - EPP abriu mão do direito que lhe é conferido pela Lei
Complementar Federal 123/2006.

Houve empate ficto para o lote 9 e a empresa ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
LTDA. - EPP usou o direito de preferência conforme estabelecido na Lei Complementar
federal 123/2006.

Encerrada a etapa competitiva de lances e após aplicação do direito de preferência,
passou o Pregoeiro, nos termos do subitem 8.10 do Edital à análise da aceitabilidade,
quanto ao objeto e valor da primeira colocada para cada lote.

Após a análise feita pelo Pregoeiro, foram aceitas as propostas finais para os lotes 1, 2, 3,
5, 6, 8 e 9, estando os preços compatíveis com a estimativa constante no processo.

O lote 4 não foi aceito pelo Pregoeiro quanto ao objeto, tendo em vista que a multifuncional
ofertada pela empresa TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA CORPORATIVA
LTDA. não atende à exigência do Edital de impressão em frente e verso automáticos (a
multifuncional ofertada faz a impressão em frente e verso manual).

Nos termos do subitem 8.12 passou o Pregoeiro ao exame da proposta subsequente para o
lote 4, qual seja, a apresentada pela empresa ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
LTDA. - EPP, a qual durante o processo de negociação ofertou o preço de R$ 6.776,00.

Ata 30/2012 Página 11 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

A empresa ALTAS NETWORKS apresentou antes da sessão pública (dia 3/8/2012) um
questionamento em relação à especificação do lote 7. Enviado o referido questionamento à
área técnica da CMBH (Seção de Infraestrutura de T.I. - SECITI), a mesma informou que a
especificação do subitem 1.13 do lote 7 do Edital do Pregão Presencial 19/2012 possui um
equívoco em sua redação, o que gerou a dúvida apresentada pela empresa ALTAS
NETWORKS.

Em virtude disso, sugeriu o chefe da SECITI a exclusão do lote 7 (roteador 3G) da licitação
em andamento, informando, ainda, que o mesmo será incluído em uma próxima licitação de
equipamentos de informática.

Tal preço não foi aceito pelo Pregoeiro, por estar muito acima da estimativa de preços
constante do processo. Tendo em vista a inexistência de novas propostas para o referido
lote, foi o mesmo declarado FRUSTRADO.

O lote 10 não foi aceito pelo Pregoeiro quanto ao objeto, tendo em vista que o notebook
ofertado pela empresa TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA CORPORATIVA
LTDA. não atende à exigência do Edital relativa ao subitem 8.1 (a webcam ofertada é de
1.3 Mpixels).

Nos termos do subitem 8.12 do Edital,  passou o Pregoeiro ao exame da proposta
subsequente para o lote 10, qual seja, a apresentada pela empresa TECH CORP
INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA CORPORATIVA LTDA., a qual, também, não atende à
exigência do Edital relativa ao subitem 8.1(a webcam ofertada é de 1.3 Mpixels).

Tendo em vista a não aceitação da proposta ofertada pela segunda colocada para o lote
10, conforme acima, passou o Pregoeiro, nos termos do subitem 8.12, ao exame da
terceira classificada para o lote 10, qual seja, apresentada pela empresa ELETRA
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. - EPP. Tendo em vista sugestão apresentada
pelos técnicos da Coordenadoria de Informática presentes à sessão, decidiu o Pregoeiro
suspender a decisão relativa a esta proposta comercial, por necessidade de pesquisa mais
aprofundada em relação ao equipamento ofertado.

Desta forma, fica a presente sessão pública suspensa para posterior decisão quanto à fase
de HABILITAÇÃO para os lotes 1, 2, 3, 5, 6, 8 e 9, bem como para o julgamento da
proposta comercial apresentada pela empresa ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
LTDA. - EPP, para o lote 10.

Registra-se a presença nesta sessão pública dos Senhores Jaimar Moreira Duarte e
Robson Fábio da Mota, representantes da Coordenadoria de Informática da CMBH, os
quais foram responsáveis pela análise das características técnicas dos equipamentos
ofertados.

Ata 30/2012 Página 12 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Eliza Beghini Chelidonopoulos

Helenice Guedes Sant'AnaAdriana Alvarenga Alencastre Gosende

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Alaíde de Fátima Araújo Silva

PREGOEIRO

Pelas razões anteriormente expostas, informa este PREGOEIRO que o lote 7 não foi objeto
de lance na sessão pública de hoje.

Informa, ainda, o PREGOEIRO que irá sugerir à Autoridade Competente a ANULAÇÃO do
lote 7, com a observância de todos os procedimentos legais pertinentes.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio, pelos representantes
credenciados e pelos técnicos da Informática da CMBH.

Maurício Rodrigues da Costa
ELETRA TECNOLOGIA E

INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Rodrigo Paulo de Souza
SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO

LTDA.

Eli da Silva
TECH CORP INDÚSTRIA DE

TECNOLOGIA CORPORATIVA  LTDA.

Robson Fábio da Mota
SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Jaimar Moreira Duarte
SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Ata 30/2012 Página 13 de 13